

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2018-021

仁和药业股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,618,492,909.61	4,167,391,907.31	10.82%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,277,630,029.71	3,008,549,792.01	8.94%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,071,600,304.10	15.57%	3,336,323,921.41	22.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	148,394,809.97	53.10%	392,768,908.42	51.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	148,242,420.80	64.68%	392,616,519.25	56.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	228,021,589.93	50.08%
基本每股收益（元/股）	0.1198	53.20%	0.3172	51.99%
稀释每股收益（元/股）	0.1198	53.20%	0.3172	51.99%
加权平均净资产收益率	4.61%	1.49%	12.41%	3.59%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-73,195.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	902,306.95	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,087,539.94	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	661,866.16	
减：所得税影响额	-25,256.11	
少数股东权益影响额（税后）	276,304.96	

合计	152,389.17	--
----	------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		88,255		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仁和（集团）发展有限公司	境内非国有法人	26.27%	325,299,386	0		0
杨潇	境内自然人	6.20%	76,802,500	0		0
招商银行股份有限公司一兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	其他	4.75%	58,788,837	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.47%	30,596,705	0		0
招商银行股份有限公司一兴全合润分级混合型证券投资基金	其他	1.27%	15,730,668	0		0
中国建设银行股份有限公司一华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	其他	1.06%	13,095,121	0		0
黄志敏	境内自然人	0.81%	10,000,000	0		0
平安资产－邮储银行－如意 10 号资产管理产品	其他	0.81%	10,000,000	0		0

上海浦东发展银行股份有限公司—国泰金龙行业精选证券投资基金	其他	0.73%	9,034,300	0	0
中信信托有限责任公司—中信信托锐进 58 期源乐晟投资集合资金信托计划	其他	0.36%	4,512,025	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量
仁和（集团）发展有限公司	325,299,386	人民币普通股	325,299,386		
杨潇	76,802,500	人民币普通股	76,802,500		
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	58,788,837	人民币普通股	58,788,837		
香港中央结算有限公司	30,596,705	人民币普通股	30,596,705		
招商银行股份有限公司—兴全合润分级混合型证券投资基金	15,730,668	人民币普通股	15,730,668		
中国建设银行股份有限公司—华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	13,095,121	人民币普通股	13,095,121		
黄志敏	10,000,000	人民币普通股	10,000,000		
平安资产—邮储银行—如意 10 号资产管理产品	10,000,000	人民币普通股	10,000,000		
上海浦东发展银行股份有限公司—国泰金龙行业精选证券投资基金	9,034,300	人民币普通股	9,034,300		
中信信托有限责任公司—中信信托锐进 58 期源乐晟投资集合资金信托计划	4,512,025	人民币普通股	4,512,025		
上述股东关联关系或一致行动的说明	仁和集团与杨潇股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本报告期内，公司持股 5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	(本期) 期末余额(元)	(上期) 期初余额(元)	变动比例(%)	变动原因
资产负债表项目				
应收票据	101,556,752.12	152,866,833.30	-33.57	主要系承兑汇票到期解汇及终端销售货币资金结算综合所致
应收账款	644,414,875.40	294,344,602.19	110.93	主要系销售收入增加且销售模式加大连锁终端客户合作，授信增加所致
预付款项	121,449,279.99	62,863,095.84	93.20	本期季末加大采购量，预付款项增加
其他应收款	54,367,242.74	38,939,951.02	39.62	主要系预拨市场促销推广经费所致
其他流动资产	2,379,224.05	17,883,561.28	-86.70	主要系年初未认证进项税进行抵扣及800万理财产品赎回综合所致
在建工程	19,265,103.34	11,596,258.48	66.13	主要系配套工程、车间改造、污水处理等工程项目继续投入所致
长期待摊费用	2,942,636.04	5,442,146.63	-45.93	主要系本期广告代言摊销所致
递延所得税资产	6,986,363.56	5,132,224.35	36.13	合并层面未实现利润所得税影响所致
预收款项	59,067,855.96	84,802,739.85	-30.35	主要系公司加快发货所致
应付职工薪酬	8,316,748.55	12,273,521.42	-32.24	主要系2017年计提的奖励兑现所致
应交税费	203,020,231.09	148,550,648.25	36.67	主要系因税务系统原因导致本期税款延期缴纳所致
其他应付款	323,716,244.61	207,245,815.26	56.20	主要系本期应付未付市场经费所致
利润表项目				
销售费用	603,408,965.67	437,952,918.12	37.78	主要系本期销售人员工资、运杂费、宣传费加大所致
财务费用	-22,321,105.88	-10,704,306.62	108.52	本期存款利息比去年同期增加所致
资产减值损失	0	459,498.15	-100.00	主要系去年同期有存货减值，本期无减值所致
公允价值变动收益	-1,727,416.40	1,478,529.80	-216.83	系二级市场股票价格波动所致
营业外收入	2,641,147.95	10,011,593.35	-73.62	主要系去年同期收到的赔款较大所致
营业外支出	1,150,169.99	209,403.09	449.26	主要系本期发生外包装质量赔款
所得税费用	129,858,053.85	91,688,855.88	41.63	主要系利润增加、税费增加所致

现金流量表项目				
收回投资收到的现金	6,183,534,064.95	4,293,180,952.90	44.03	主要系本期理财资金循环滚动所致
筹资活动现金流入小计	19,200,000	9,100,000	110.99	主要系本期投资设立两家子公司所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司全体董事、高级管理人员		1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、本人承诺对职务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公	2016 年 02 月 23 日	长期履行	承诺长期有效并严格履行中。

			司填补回报措施的执行情况相挂钩； 5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的要求，按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺：在仁和集团成为公司控股股东后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立等。四、关于避免同业竞争的承诺：在仁和药业合法有效存续并保持上市资格，且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下，仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。以上承诺长期有效并严格履行中。					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	002089	新海宜	307,800.00	公允价值计量	5,241,740.00	-679,860.00	-1,425,600.00	771,700.00	1,882,055.79	-378,054.31	2,328,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300401	花园生物	214,400.00	公允价值计量	3,201,475.60	-698,024.40	-687,500.00	9,510,925.00	12,192,750.43	1,430,422.98	1,251,900.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600230	沧州大化	298,400.00	公允价值计量	214,700.00	-443,882.00	-446,082.00	5,573,304.80	1,796,511.95	-118,468.96	3,399,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601636	旗滨集团	283,000.00	公允价值计量	0.00	-177,200.00	-177,200.00	1,366,600.00	256,647.91	-11,857.75	906,400.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	603167	渤海轮渡	115,300.00	公允价值计量	0.00	-182,350.00	-182,350.00	1,706,150.00	450,781.59	51,954.27	1,077,600.00	交易性金融资产	自有资金
合计			1,218,900.00	--	8,657,915.60	-2,181,316.40	-2,918,732.00	18,928,679.80	16,578,747.67	973,996.23	8,962,900.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2009 年 10 月 13 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

六、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	公司自有经营性盈余资金	576,380	0	0
合计		576,380	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

七、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 19 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 03 月 12 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 04 月 02 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 04 月 09 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 05 月 10 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 05 月 21 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 08 月 15 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 09 月 07 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。

九、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。